



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

20. september 2018

Besvarelse af spørgsmål 342 alm. del stillet af udvalget den 18. september 2018.

ERHVERVSMINISTERIET

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for de sager på dagsordenen for rådsmødet (konkurrenceevne) den 27. september 2018, som er relevante for udvalget.

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

På den foreløbige dagsorden for rådsmødet (konkurrenceevne) den 27. september 2018 er der to sager til drøftelse. Den ene omhandler det tilbagevendende konkurrenceevnetjek, mens den anden omhandler industripolitik.

Konkurrenceevnetjekket

Drøftelsen om konkurrenceevnetjekket ventes at omhandle den regionale dimension af konkurrenceevne, og hvordan de enkelte medlemslande forsøger at øge konkurrenceevnen på lokalt og regionalt plan. Kommissionen ventes at præsentere en analyse, der viser, at produktivitetsvæksten i medlemslandene vil være højere og mere robust, hvis man formår at løfte produktivitetsvæksten i de regioner, som sakker bagud.

På trods af, at den økonomiske ulighed mellem nye og gamle EU-lande er mindsket siden udvidelsen, er uligheden mellem regioner med høj og lav vækst internt i medlemslandene vokset. Uligheden forklares med, at vækst i produktivitet er afgørende for konkurrenceevnen på lang sigt.

Samtidig har de mest produktive regioner, der ofte indeholder storbyer og hovedstæder, typisk højere produktivitetsvækst end mindre produktive regioner. Det skyldes bl.a., at de mest produktive regioner i højere grad gør brug af avanceret teknologi end mindre produktive regioner, og at der er en lav grad af teknologioverførsel fra den ene type regioner til den anden. Alt andet lige vil forskellene i produktivitetsvækst på længere sigt øge uligheden mellem regionerne, hvilket kan mindske sammenhængskraften både imellem og internt i medlemslandene.

Den danske indsats for at styrke regional konkurrenceevne tager især udgangspunkt i forenklingen af erhvervsfremmesystemet. Den nye erhvervsfremmelov, der ventes vedtaget i efteråret, har til hensigt at skabe forenkling ved at reducere de mange aktører og indsatser, der findes i dag.

Industripolitik: Kunstig intelligens og robotteknologi

Det forventes, at Kommissionen på rådsmødet vil fremhæve udfordringen på tværs af EU med at kommercialisere banebrydende forskning samt optag og udvikling af nye teknologier. Kommissionen ventes bl.a. at lægge op til øgede investeringer i forskning og udvikling samt digital infrastruktur, herunder etableringen af et European Innovation Council. Regeringen støtter overordnet set en indsats for at fremme den europæiske industris innovationskapacitet, om end der er brug for større klarhed omkring brugen af finansielle instrumenter.

Kommissionen ventes også at gøre status for opfølgning på meddelelsen om kunstig intelligens for Europa, som Kommissionen fremsatte den 25. april 2018. Derudover forventes, at Kommissionen vil berøre det fremsatte forslag til et program for et digitalt Europa under EU's flerårige finansielle ramme for 2021-2027. Sagen er sat på dagsordenen for rådsmødet til politisk drøftelse.

I meddelelsen annoncerede Kommissionen, at man vil udarbejde en europæisk handlingsplan for kunstig intelligens, som forventes lanceret inden udgangen af 2018. Hensigten er bl.a. at koordinere de mange nationale tiltag og investeringer i kunstig intelligens. Samtidig ønsker man at styrke den teknologiske udvikling for at sikre en bedre udnyttelse og anvendelse af kunstig intelligens. Derudover skal der med handlingsplanen udvikles en række etiske principper for anvendelse af kunstig intelligens.

Regeringen bakker op om en koordineret handlingsplan for kunstig intelligens på EU plan. Meddelelsen er ligeledes i overensstemmelse med de større linjer i regeringens strategi for Danmarks digitale vækst, herunder ift. Digital Hub Denmark, hvor der er et stort fokus på at understøtte anvendelse af kunstig intelligens i dansk erhvervsliv. Fokus på dataetik ligger endvidere i forlængelse af arbejdet i den danske ekspertgruppe for dataetik og Disruptionrådets drøftelse heraf.

Dertil kommer, at Kommissionen den 6. juni 2018 fremsatte forslag til forordning om programmet for et digitalt Europa under EU's flerårige finansielle ramme for 2021-2027. I udspillet lægger Kommissionen op til at afsætte ca. 2 mia. euro til udbredelsen af kunstig intelligens i Europa over perioden, hvilket skal sikre udrulning, anvendelse og optag af disse teknologier. Regeringen bakker op om Kommissionens fokus på digitale muligheder i EU's budget for den kommende budgetperiode 2021-2027.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov